ПРОТОКОЛ № 1

заседания Совета общественного контроля за реализацией Стратегии социально-экономического развития ХМАО – Югры до 2020 года и на период до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 года

(далее – Совет)
г. Урай                                                                                                                  10 апреля 2013 г.
конференц-зал администрации                                                                         16.00 час.

	Присутствовали:

	Забозлаев Алексей Геннадиевич
	-  глава города Урай, председатель Совета;

	Александрова Галина Петровна
	- заместитель председателя Думы города Урай заместитель председателя Совета;

	Уланова  Лариса Викторовна
	- начальник управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай, член Совета;

	Кушнир Алексей Анатольевич
	- председатель Общественного Совета города Урай, член Совета;

	Судьин Александр Борисович
	- председатель Урайского городского физкультурно-спортивного общества содействия развитию каратэ и кикбоксинга «Ринг», член общественного совета ХМАО-Югры, член Совета;

	Перевозкина Лидия Федоровна
	- председатель Урайской городской общественной организации по оказанию помощи женщинам и семьям «Женсовет», член общественного Совета ХМАО-Югры, член Совета;

	Густелев Василий Александрович
	- председатель Урайской городской общественной организации содействия творческим инициативам молодёжи «ИНДИГО», член общественного Совета ХМАО-Югры, член Совета;

	Савиных Людмила Алексеевна
	- председатель Урайской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, член Совета;

	Лысюк Александр Алимович
	-  главный редактор газеты «Знамя», член Совета;

	Лобарь Марина Алексеевна
	- депутат Думы города Урай, председатель комиссии Думы г.Урай по бюджету, член Совета;

	Кочетков Виктор Васильевич
	- депутат Думы города Урай, председатель комиссии Думы г.Урай по социальным вопросам, член Совета;

Приглашенные:

	Хусаинова Ирина Валериевна
	- председатель Комитета по финансам администрации города Урай;

	Торопова Оксана Владимировна
	- заместитель начальника управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай;

	Шевченко Ирина Николаевна
	-  главный специалист управления по культуре и молодежной политике администрации города Урай;

	Лучанинова Кристина Александровна
	 - главный специалист отдела анализа и прогнозирования управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай.

Повестка заседания:

1. Об участии общественности города Урай в обсуждении Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года и Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 г.
     Докладчик: Шевченко Ирина Николаевна, председатель Молодёжной палаты  города Урай.
2. О реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.» за 2012 год.
    Докладчик: Уланова Лариса Викторовна, начальник управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай, член Совета.
3. Об утверждении плана работы Совета общественного контроля города Урай на 2013 год. Регламент работы Совета.

     Докладчик: Александрова Галина Петровна, заместитель председателя Думы города Урай, заместитель председателя Совета.

4. Разное.
Открыл заседание Совета Забозлаев А.Г., который рассказал о Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года, целях, задачах Совета.

По первому вопросу слушали Шевченко И.Н., которая представила краткую информацию об обсуждении Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года и Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 года членами Молодежной палаты города Урай.
По второму вопросу слушали Уланову Л.Н., которая рассказала присутствующим, как была реализована в г.Урай в 2012 году Стратегия социально-экономического развития города Урай до 2020 г.
Выступили: Кушнир А.А., Судьин А.Б., Перевозкина Л.Ф., Густелев В.А., Савиных Л.А., Лысюк А.А., Лобарь М.А., Кочетков В.В., Шевченко И.Н., которые доложили об обсуждениях в возглавляемых ими коллегиальных органах и трудовых коллективах Стратегия социально-экономического развития города Урай до 2020 г.
Забозлаев А.Г., который предложил проводить анализ невыполненных мероприятий в рамках реализации Стратегии, целевых показателей социально-экономического развития города Урай, имеющих отрицательное значение, основных показателей  реализации Стратегии в сравнении со среднеокружными показателями, а также анализ поступлений в бюджет города доходов от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Александрова Г.П., которая предложила регулярно информировать членов Совета обо всех изменениях и дополнениях, вносимых в Стратегию, План действий администрации города Урай на 2012-2015 годы по реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай на период до 2020 года».

Лобарь М.А., предложила оказывать содействие членам Совета общественного контроля в проведении общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления города Урай по вопросам реализации Стратегии ХМАО и Стратегии города Урай.
Кочетков В.В., предложил провести разъяснительную работу с лидерами общественных некоммерческих организаций и оказать содействие в волонтёрской деятельности с целью активного вовлечения общественности города в реализацию Стратегии города Урай через мероприятия, не требующие финансирования (разъяснительная работа среди населения, организация субботников по устранению свалок и др.).
Лысюк А.А., предложил проводить информационно-разъяснительную работу по реализации Стратегии социально-экономического развития  города Урай до 2020 года в городских средствах массовой информации (официальный сайт администрации города Урай, газета «Знамя», ТРК «Спектр»).

По третьему вопросу слушали Александрову Г.П., которая представила план работы Совета общественного контроля города Урай на 2013 год, регламент работы Совета.
Решили:

1. Принять к сведению:
- информацию о результатах обсуждения и о принятии документа  Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года
- представленный Отчёт о реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.» за 2012год.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти:

2.1. Информировать членов Совета общественного контроля при главе города Урай за реализацией Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 года обо всех изменениях и дополнениях, вносимых в Стратегию, а также в План действий администрации города Урай на 2012-2015 годы по реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай на период до 2020 года».

2.2. Провести анализ невыполненных мероприятий в рамках реализации Стратегии с указанием объективных и субъективных причин, а также целевых показателей социально-экономического развития города Урай, имеющих отрицательное значение.

2.3. Проводить  анализ основных показателей  реализации Стратегии в сравнении со среднеокружными показателями.

2.4. Провести анализ поступлений в бюджет города доходов от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства с учётом изменения числа зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.5. Оказывать содействие членам Совета общественного контроля в проведении общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления города Урай по вопросам реализации Стратегии ХМАО и Стратегии города Урай.

2.6. Провести разъяснительную работу с лидерами общественных некоммерческих организаций и оказать содействие в волонтёрской деятельности с целью активного вовлечения общественности города в реализацию Стратегии города Урай через мероприятия, не требующие финансирования (разъяснительная работа среди населения, организация субботников по устранению свалок и др.).
2.7. Проводить информационно-разъяснительную работу по реализации Стратегии социально-экономического развития  города Урай до 2020 года в городских СМИ (официальный сайт администрации города Урай, газета «Знамя»).

3. Утвердить план работы Совета общественного контроля города Урай на 2013 год, регламент работы Совета.

Председатель                                                                                                  А.Г. Забозлаев

Секретарь                                                                                                     К.А.Лучанинова